
AKREDITOVANÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Principy udržitelného rozvoje v návaznosti 
na strategické plánování a kvalitu života

Štoky, 15. května 2009



www.zdravamesta.cz



ZdravZdraváá mměěsta, obce, regionysta, obce, regiony v v ČČRR

2009

91 členů (města, kraje, mikroregiony, obce) – 32% obyvatel ČR



 Good Governance (OSN)

 New Public Management,
Smart Administration (EU, OECD)

 Metody kvality veřejné správy (EU, ČR)

KVALITA ŽIVOTA
UDRŽITELNÝ ROZVOJ

Q

> územní veřejná správa
- veřejné služby
- expertní + komunitní plánování
- informační systémy

> „místní akce“

Miléniové cíle, Agenda 21, Zdraví 21 

Lisabonská strategie EU

Strategie UR ČR, resortní politiky

© NSZM ČR 

POSLÁNÍ V.S. a MEZINÁRODNÍ DOKUMENTY

„ZVYŠOVAT KVALITU ŽIVOTA

občan

PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE“



KVALITA 
ŽIVOTA 2050

ZDRAVÍ
2050

operativní řízení
dílčí koncepce

strategické
řízení

ZDRAVÍ
2015

strategické
vize 

© NSZM ČR 

UDRŽITELNÝ 
ROZVOJQ

KVALITA 
ŽIVOTA 2015



SpoleSpoleččnnéé ttééma 2007ma 2007

www.udrzitelna-doprava.cz 



SpoleSpoleččnnéé ttééma 2008ma 2008

www.udrzitelna-energetika.cz 



© NSZM ČR 8© NSZM ČR 2006 

www.zdravamesta.cz
[ e-konference ]



9

www.dobrapraxe.cz 



Udržitelný rozvoj 
[ OSN, „Naše společná budoucnost“; 1987 ]

[ OSN, dokument „Agenda 21“; 1992 ]

je takový způsob rozvoje, který

uspokojuje potřeby přítomnosti,

aniž by oslaboval možnosti

budoucích generací

naplňovat jejich vlastní potřeby.

Gro Harlem Brundtlandová

www.udrzitelny-rozvoj.cz 



Historické souvislosti 

vývoj x rozvoj x růst

Jak se vyvíjely komunity?

Jak se rozvoj odehrával v minulosti?

Jak se odehrává dnes?

Jaký je rozdíl mezi rozvojem, vývojem a růstem?



Vlivy činnosti člověka na životní prostředí a přírodu

konstantní
(krátkodobé, 

cyklické)

okamžité
kumulativní
synergické

pansynergické2)

„trvale“lokalita
region
planeta
vesmír

současnost
až trvale

trvale udržitelný 
rozvoj

exponenciální růst
krátkodobé až

nevratné až po 
terminující
(ukončující)

okamžité
kumulativní
synergické

pansynergické1)

desetiletílokalita
region
planeta

závěr 19.
stol. až

současnost

komunikační

exponenciální růst
krátkodobé až

nevratné
(vedoucí ke 

krizi)

okamžité
kumulativní
synergické

staletílokalita
region
planeta

asi 1670
až závěr
19. stol.

průmyslové

lineární růst
krátko- až

dlouhodobé

okamžité
kumulativní

tisíciletílokalita
region

10 000
př.n.l.-

asi 1670

zemědělské

konstantní
(krátkodobé,

cyklické)

okamžitétrvalelokalita200 000 -
10 000
př.n.l.

předhistorické

VÝVOJ DOPADŮPŮSOBENÍTRVÁNÍPROSTORDATACEOBDOBÍ

© Ivan Rynda 



Historické souvislosti 

vývoj x rozvoj x růst

Jak se vyvíjely komunity?

Jak se rozvoj odehrával v minulosti? 

Jak se odehrává dnes?

Jaký je rozdíl mezi rozvojem, vývojem a růstem?

Závěr:

Vliv člověka na prostředí neustále roste.



Tři aspekty současného světa

- uzavřený systém

- globální problém

- exponenciální růst

Závěr:

Současná situace je závažná

a je zapotřebí ji řešit.



? Komplexní manažerské řešení
=> Udržitelný rozvoj

je komplexní soubor strategií, které pomocí
ekonomických prostředků a technologií
umožňují uspokojovat lidské potřeby
(materiální, kulturní i duchovní) při plném 
respektování environmentálních limitů;    
aby to bylo možné, je třeba na lokální, 
regionální i globální úrovni redefinovat 
sociálně-politické instituce a procesy.

Ivan Rynda 



Místní aktéři, místní partnerství
role – politik, úředník, občan..

Jakou roli mohou mít různé sektory a skupiny 
obyvatel v místním společenství vůči rozvoji 
města?

Je možné, aby jedna skupina sama změnila 
rozvoj města?

Závěr:

- jedna cílová skupina sama kvalitní rozvoj 
obce/města/regionu nevyřeší

- je třeba spolupracovat
= vytvářet partnerství



= regionální = globální

E
N

V
IR

O
N

M
E
N

T
. 

P
IL

ÍŘ

S
O

C
IÁ

L
N

Í
P
IL

ÍŘ

E
K
O

N
O

M
IC

K
Ý
 P

IL
ÍŘ

© Ivan Rynda 

80 / 20

„ZVYŠOVAT KVALITU ŽIVOTA

POSLÁNÍ V.S. a UDRŽITELNÝ ROZVOJ

podmínky
pro kvalitní

život

občan

PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE“



Petr Švec
Jitka Boušková

Kancelář NSZM ČR

E:  bouskova@nszm.cz
M: 606 755 373
W: www.zdravamesta.cz

Děkujeme za pozornost.

KONTAKTKONTAKT

Aktivita byla podpořena ze zdrojů
Revolvingového fondu MŽP v rámci projektu Vysočina 21




